ДОГОВОР
между Муниципальным дошкольным образовательным автономным учреждением
 детским садом № 17

комбинированного вида и родителями (законными представителями) ребёнка.

г. Белогорск
                                                                                                  «___»__________20____г.

Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение детский сад № 17 комбинированного вида, именуемое в дальнейшем «МДОАУ», на основании лицензии № ____РО__017598__________, выданной Министерством образования и науки Амурской области , срок действия лицензии бессрочная, в лице_заведующего____Каштановой Елены Григорьевны_____________, действующего на основании Устава МДОАУ,                                           должность, ФИО

с одной стороны, и _________________________________, именуемым в
дальнейшем Родитель»,

                                       ФИО и статус родителя (законного представителя)

 заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1.  Предметом настоящего договора является:

1.1.1. Зачисление ребенка в МДОАУ на основании путёвки, выданной Муниципальным казенным учреждением  Комитет по образованию и делам молодёжи Администрации г. Белогорск, медицинского заключения; заявления одного из родителей (законных представителей); документов, удостоверяющих личность одного из родителей (законных представителей).

1.1.2.  Предоставление  образовательно-воспитательного процесса по основным общеобразовательным программам дошкольного образования и дополнительным образовательным программам коррекционно-развивающей,   познавательно-речевой, социально-личностной, физической направленности в соответствии с действующей лицензией.

1.1.3. Обеспечение ребёнка сбалансированным питанием в соответствии с возрастом и временем пребывания в МДОАУ   в пределах нормативного финансирования на питание.
1.1.4. МДОАУ оказывает ребенку Родителя образовательные услуги согласно основной общеобразовательной программе дошкольного образования; осуществляет содержание его ребенка в МДОАУ согласно нормам и требованиям, родитель вносит плату за содержание ребенка в МДОАУ, размер который в соответствии с Законом «Об образовании» не может превышать 20 процентов затрат на содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении, а с родителей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, 10 процентов указанных затрат. За содержание детей с ограниченными возможностями здоровья, посещающих МДОАУ, родительская плата не взимается.
1.1.5. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих государственные, муниципальные и иные образовательные учреждения, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, родителям, внесшим родительскую плату за содержание ребенка, выплачивается компенсация:
- 20 процентов размера внесенной им родительской платы за содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении – на первого ребенка;
- 50 процентов размера внесенной ими родительской платы за содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении – на второго ребенка;

- 70 процентов размера внесенной ими родительской платы за содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении – на третьего  и последующих детей в семье.

Компенсация не выплачивается в случае, если за содержание ребенка производится за счет средств материнского (семейного) капитала, направляется для обеспечения реализации дополнительных мер государственной поддержки семей, имеющих детей.
2. Обязанности МДОАУ

МДОАУ обязуется:

2.1. Зачислить ребёнка  на основании путёвки №___________, выданной «_____»_____________20___г.
Муниципальным казенным учреждением  Комитет по образованию и делам молодежи Администрации города Белогорск, для предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования; при наличии медицинской карты ребенка формы 026/у; заявления родителя (законного представителя); документа одного из родителей (законных представителей), после подписания договора между МДОАУ и Родителем, на основании приказа заведующего о зачислении ребенка в МДОАУ.
2.2. Знакомить родителей (законных представителей) с Уставом МДОАУ, лицензией на право ведения образовательной деятельности, основными образовательными программами, реализуемыми МДОАУ и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.
2.3. Обеспечить:
· охрану жизни и укрепление здоровья детей;
· приобщение детей к общечеловеческим ценностям;
· взаимодействие с семьей для обеспечения полноценного развития ребенка;
· интеллектуальное, личностное и физическое развитие ребенка;
· осуществление необходимой коррекции отклонений в развитии ребенка;
2.4 Организовывать деятельность ребёнка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.
2.5 Давать возможность родителям (законным представителям) выбирать из перечня, указанного в  Уставе,  платные дополнительные образовательные услуги.
2.6 Устанавливать график посещения ребёнком   МДОАУ - понедельник, вторник, среда, четверг, пятница с 07.15 – 17.45 (выходные - суббота, воскресенье, праздничные дни).
2.7 Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения; карантина и временного отсутствия родителя (законного представителя) по уважительным причинам (болезнь, командировка, прочее), а также в летний период, вне зависимости от продолжительности отпуска Родителя (законного представителя).
2.8 Оказывать квалифицированную помощь родителям в воспитании и обучении детей.
2.9 Разрешать родителю (законному представителю) в адаптационный период находиться с ребенком в группе (при наличии медицинской справки о состоянии здоровья родителя) в течение 3 дней.
2.10 Переводить ребенка в следующую возрастную группу с 1 сентября ежегодно.
2.11 Возвратить неизрасходованную плату за содержание ребенка в случае расторжения или прекращения действия договора. При этом если оплата произведена за счет средств материнского (семейного) капитала, неиспользованные средства подлежат возврату на расчетный счет территориального органа ПФР.

3. Обязанности Родителя

Родитель обязуется

3.1. Соблюдать Устав МДОАУ, настоящий договор.
3.2. В соответствии со статьей  63 Семейного кодекса Российской Федерации нести ответственность за воспитание и развитие своих детей, заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей.
3.3. Своевременно представлять документы о состоянии здоровья ребенка и документы, подтверждающие право на социальную поддержку.
3.4. Вносить плату за содержание ребёнка в сумме, согласно Расчёта размера родительской платы за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях г. Белогорска (приложение №1) и на условиях, определенных нормативно- правовыми актами РФ, в срок  до 15 числа текущего месяца, предоставлять оплаченную квитанцию, справки на льготы. Указанная сумма может меняться в порядке,  определяемом законодательством РФ.
3.5. Лично передавать и забирать ребёнка у воспитателя, не передоверяя ребёнка лицам, не достигшим 16 лет. В особых случаях вопрос решается заведующим МДОАУ при подаче заявления Родителем (законным представителем).
3.6. Обращаться к  сотрудникам  МДОАУ в уважительном тоне в соответствии с этикой.
3.7. Приводить ребенка в МДОАУ не позднее 8.00 часов утра, в опрятном виде, в чистой одежде и обуви, иметь запасное нижнее белье, теплые вещи в холодный период года.
3.8. Информировать МДОАУ накануне (не позднее 9 часов) по телефону 2-24-88 или лично о возможном отсутствии (болезни) ребенка в течение одного дня.
3.9. Взаимодействовать с МДОАУ по всем направлениям воспитания и обучения детей. Посещать родительские собрания, конференции.
3.10. Не приводить ребенка в МДОАУ с признаками простудных и / или инфекционных заболеваний для предотвращения их распространения среди других воспитанников.
4. Права МДОАУ

     МДОАУ имеет право:
4.1. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребёнка.
4.2. Приём и отчисление детей оформлять приказом МДОАУ.
4.3. Отчислить детей из МДОАУ  в следующих случаях:
· по заявлению родителей (законных  представителей);
· при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребёнка, препятствующего дальнейшему пребыванию ребёнка в МДОАУ, а также опасного для здоровья окружающих детей;
· при  существенном нарушении  Родителем (законным  представителем) условий  договора  между МДОАУ  и  родителями (законными представителями) по решению суда;

· в связи с достижением воспитанником возраста для поступления в первый класс общеобразовательного учреждения.

4.4. В случае несвоевременной оплаты родителями родительской платы за содержание ребёнка, МДОАУ оставляет за собой право взыскать задолженность в судебном порядке.

5. Права  Родителя

Родитель Заказчик имеет право:

5.1. Принимать участие в работе общего собрания МДОАУ в порядке определяемым Уставом МДОАУ, быть избранным в родительский комитет группы или МДОАУ.
5.2. При устройстве ребенка предъявлять документы на социальную поддержку по оплате за содержание ребенка в МДОАУ. (На социальную поддержку по оплате за содержание в МДОАУ имеют дети из отдельных категорий семей с момента подачи родителями (законными представителями) заявления и заверенных копий документов, подтверждающие данное право, при поступлении в МДОАУ и далее ежегодно по истечении календарного года. После прекращения оснований для предоставления права получения социальной поддержки по оплате за содержание ребенка в МДОАУ родители (законные представители) уведомляют об этом МДОАУ письменно в течение  10 дней).
5.3. Вносить добровольное пожертвование и целевые взносы на внебюджетный счет МДОАУ  на развитие и укрепление материально-технической базы МДОАУ, проведение культурно-массовых мероприятий для детей, проведение ремонтных работ на основе личного заявления с заключением договора с заведующим МДОАУ.
5.4. Выбирать платные дополнительные образовательные услуги из перечня указанного в Уставе МДОАУ.
5.5. Заслушивать отчёты заведующего МДОАУ и педагогов о работе с детьми в группе на родительских собраниях.
5.6. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного этом уведомления об заведующего МДОАУ за   10   дней и предоставить оплаченную квитанцию за содержание ребенка в детском саду.
6. Основания изменения и расторжения договора
6.1. Изменения, дополнения к договору оформляются  по договорённости сторон в форме приложения к нему.
6.2. Стороны вправе досрочно расторгнуть настоящий договор по взаимному соглашению.
7. Ответственность сторон

7.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств настоящего договора в соответствии с законодательством РФ.
8. Срок действия договора и другие условия

8.1.  Срок действия договора до достижения ребенком школьного возраста (7 лет)

8.2. Отчисление ребенка в случае расторжения или прекращения действия настоящего договора производится приказом заведующего МДОАУ.

8.3. При расторжении или прекращении действия договора отношения сторон прекращаются со дня расторжения или прекращения действия договора, за исключением отношений связанных с финансовыми расчетами и ответственностью, которые прекращаются в момент их фактического исполнения каждой из сторон в полном объеме и размере.

8.4. Изменения и дополнения к настоящему договору производятся в письменной форме в виде дополнительного соглашения к договору, которое вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и являются неотъемлемой частью договора.

8.5. В случае возникновения споров между сторонами, они обязуются принять все возможные меры для их разрешения путем переговоров. При не достижении согласия путем переговоров и / или неполучения ответа на письменные претензии в течении 10 календарных дней с даты получения ее другой стороны, сторона имеет право подать жалобу в орган , осуществляющий управление в сфере образования и контроль за деятельностью МДОАУ или обратиться в суд.

8.6. Иные отношения сторон по договору, их ответственность неурегулированные настоящим договором регулируются действующим гражданским законодательством РФ.

8.7. Настоящий договор составлен в двух экземплярах: один хранится в МДОАУ, другой - у родителей (законных представителей).
8.8. Настоящий договор действует с момента его подписания и может быть продлён, изменён, дополнен по соглашению сторон.
8.9.  Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует по «__» ______________20   г.
9. Подписи сторон
	Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение детский сад № 17 комбинированного вида
 676850, Амурская область, г. Белогорск,
улица Кирова, 259     т.2-24-88
ИНН 2804009293
КПП 280401001
л/с 31012 А 00420
ГРКЦ ГУ Банка России по Амурской области
БИК 041012001
Заведующий                        Е.Г.Каштанова
	  Родитель (законный представитель)
 С уставом МДОАУ № 17 ознакомлен:

	 Ф.И.О.

	Адрес

	Телефон

	Место работы

	Должность

	Тел. раб.

	Паспорт

	Подпись